UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA VINTE E OITO DE
JULHO DE DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS NOVE
HORAS E VINTE MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA
REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR
DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM
EDUCAÇÃO FERNANDO COUTINHO BISSOLI,
COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-
PRESIDENTE, PROFESSOR EDUARDO
AUGUSTO MOSCON OLIVEIRA, E DOS
CONSELHEIROS DIOLINA MOURA SILVA,
ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA,
FLÁVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL,
RAFAEL DA SILVA PAES HENRIQUES, MARIA DE
FÁTIMA FONTES LELIS E VALTER PEREIRA DE
JESUS.AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA, A
CONSELHEIRA SÔNIA MARIA DA COSTA
BARRETO. AUSENTE O CONSELHEIRO
KASSANDRO SILVA DOS SANTOS. ESTEVE
PRESENTE AINDA, SEM DIREITO A VOTO, O
CONSELHEIRO HERBERT BARBOSA CARNEIRO,
SUPLENTE DA CONSELHEIRA MARIA DE
FÁTIMA FONTES LELIS.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: não houve. 02. EXPEDIENTE:não
houve. 03. ORDEM DO DIA: 03.01. PROCESSO DIGITAL Nº 008937/2021-
87 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA –
RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução
Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2021. O relator, Conselheiro
Eduardo Augusto Moscon Oliveira, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros
demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E
UM.03.02. PROCESSO DIGITALNº016682/2021-26 – RESTAURANTE
CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de fevereiro de 2021. O relator, Conselheiro Eduardo Augusto Moscon
Oliveira, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZESSETE

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3616469/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3616469/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3648140/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

BARRA DOIS MIL E VINTE E UM.03.03. PROCESSO
DIGITALNº023437/2021-75 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de março de
2021. O relator, Conselheiro Eduardo Augusto Moscon Oliveira, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DEZOITO BARRA DOIS MIL E
VINTE E UM.O Senhor Presidente, com a palavra, solicitou que seja enviado
um ofício à Diretoria de Gestão de Restaurantes da Ufes com um pedido de
providências e esclarecimentos sobre desperdícios no RU.03.04. PROCESSO
DIGITAL Nº 024375/2021-19– CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E
DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de fevereiro de 2021. A relatora,
Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO DEZENOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E UM.03.05. PROCESSO
DIGITALNº 013301/2021-57– HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO
ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de
2021. O relator,Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE BARRA DOIS MIL E
VINTE E UM. 03.06. PROCESSO DIGITAL Nº016378/2021-89– HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de fevereiro de 2021. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E UM BARRA DOIS MIL
E VINTE E UM.03.07. PROCESSO DIGITAL Nº 022944/2021-91 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de março de 2021. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dosreferidos
balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E DOIS BARRA DOIS
MIL E VINTE E UM. 03.08. PROCESSO DIGITALNº 028699/2021-26–
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM –
 Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de abril de 2021. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3683885/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3687080/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3639420/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3647714/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3683152/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3740207/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E TRÊS
BARRA DOIS MIL E VINTE E UM.03.09. PROCESSO
DIGITALNº028907/2021-97 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2021. A Conselheira
Maria de Fátima Fontes Lelis, com a palavra, fez a leitura do parecer da
relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E QUATRO
BARRA DOIS MIL E VINTE EUM.03.10. PROCESSO
DIGITALNº 028907/2021-97 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de fevereiro de 2021. A Conselheira
Maria de Fátima Fontes Lelis, com a palavra, fez a leitura do parecer da
relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E CINCO
BARRA DOIS MIL E VINTE E UM.03.11. PROCESSO
DIGITAL Nº 028907/2021-97 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da
Execução Orçamentária relativos ao mês de março de 2021. A Conselheira
Maria de Fátima Fontes Lelis, com a palavra, fez a leitura do parecer da
relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, favorável à aprovação
dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E SEIS
BARRA DOIS MIL E VINTE E UM.O Senhor Presidente, com a palavra,
solicitou que seja enviado um ofício ao Magnífico Reitor a respeito da situação
do Contador Fabio Santos Azevedo, no que tange especificamente à sua
elaboração tanto dos relatórios quanto da conformidade de gestão. 04.
COMUNICAÇÃO/PALAVRA LIVRE: A Conselheira Maria de Fátima Fontes
Lelis, com a palavra, parabenizou a Fapes pelo investimento na área de
pesquisa, tendo essa fundação ficado em terceiro lugar em 2020,entre as 26
fundações de amparo à pesquisa e desenvolvimento brasileiras, atrás apenas
de suas equivalentes em São Paulo e no Rio de Janeiro na questão
orçamentária, o que destaca o investimento do governo do estado em
ciência,tecnologia, inovação e pesquisa, no montante de 97 milhões de reais. A
conselheira também ressaltou a atuação do Centro de Ciências Exatas,
Naturais e da Saúde do campus de Alegre, com um dos maiores
pesquisadores na área da Química, o Professor Adilson Vidal Costa.O Senhor
Presidente, com a palavra, elogiou a aproximação entre o governo do estado e
a Ufes, anunciando para breve uma reunião do Secretário de Governo Gilson
Daniel com o Magnífico Reitor, para a qual convidou os membros deste
Conselho que puderem comparecer. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente,
com a palavra, encerrou a sessão às 11 horas e 8 minutos. Do que era para

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3740496/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3740496/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3740496/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

constar, eu, Gisele Brotto Ignacio, secretariando os trabalhos, lavrei a presente
ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
senhores conselheiros presentes.